^a dringe Witt2–4

⁹⁵⁷ Angriffe und Anfechtungen | ⁹⁵⁸ ein Hinweis auf das mittelalterliche Papsttum | ⁹⁵⁹ durch die Reformation | ⁹⁶⁰ schlecht | ⁹⁶¹ uns darauf gefasst machen | ⁹⁶² Vgl. Mt 25,41; vgl. Luther, Eine Predigt von den Engeln (1531), in: WA 32, 112,10f. | ⁹⁶³ antun | ⁹⁶⁴ Für Luther war das Leiden im christlichen Leben ein unvermeidlicher Teil der Nachfolge Christi (vgl. Mt 10,38f; 16,24f) und ein Zeichen für die wahre Kirche; vgl. Luther, Von den Konziliis und Kirchen (1539), in: WA 50,

geli fieremus compotes neque non fidei ac Spiritus sancti participes, qui nos regat, e Diaboli potestate liberet, illud tamen nobis quoque nihilo segnium orandum est, ut voluntatem suam fieri patiatur Deus. Ut enim incognita veritate persistamus, mirae exorientur tragoediae multaeque impugnationes
 5 et casus nobis erunt sufferendi ab omnibus iis, qui duo priora summa ope impedire nituntur atque subvertere.

Nemo enim facile credit, quam Diabolus omnibus repugnet viribus, ut qui ferre non potest quenquam recte docere aut sincere credere, neque illi quicquam potest accidere agrius atque dolentius, quam quod videt nugaces et
 10 abominabiles doctrinas suas sub speciosissimo Dei nomine adoratas iam exorta luce Evangelii detegi atque ita turpiter subsannari, insuper e pectoribus hominum evelli talique clade regni sui pomeria imminui. Quocirca tanquam inimicus ira percitus fremit insaniens omnique exercitus sui robore nos incurrit et adoritur. Praeterea omnium suorum copias sibi adiungens mundi
 15 quoque et propriae carnis nostrae socia arma auxilio sibi deposcit. Etenim caro nostra per se pigra est et prona ad malum, tametsi | verbum Dei apprehenderimus^x et credamus. Porro autem mundus extreme malus et improbus hunc in nos omnibus modis incitat instigans ac provocans, ut obiecto impedimento nos retrahat, prosternat ac denuo victos iterum suo imperio subiiciat.
 20 Haec [507] tota sua voluntas est, has cogitationes versat in animo, hoc diu noctuque molitur nec momento quidem quieti indulget et ocio omnibus suis artibus, dolis, insidiis, rationibus, modis viisque utens, quascunque excogitare poterit.

Quare non est, quod quicquam certius nobis futurum polliceamur, si nobis
 25 animus est esse Christianis, quam cum Diabolo et omnibus angelis eius neque non cum mundo nobis suscipiendas esse inimicitias nos omnibus modis et omni molestiae genere vexaturis et infestaturis. Ubicunque enim gentium Evangelium praedicatum acceptum aut creditum fuerit et fructus produxerit, ibi necessario crucis quoque persecutiones consequuntur. Neque
 30 est, quod quisquam cogitet se pacate et tranquille victurum, sed semel iacta alea³⁷ periclitandum esse de omnibus, quaecunque in terris uspiam possidet, de fortunis, honore, fama, aedibus, coniuge, liberis, familia, denique etiam de vita et capite proprio. Hoc iam nostrae carni, nempe Adamo veteri, vehementer dolet; neque tamen malis cedendum est, sed magno animo constanter
 35 perseverandum et contra fortius eundem, ut invicta animi tolerantia, quibuscunque iniuriis impugnatii fuerimus, perferamus eaque aequo animo mitta-